"ביה"ד הארצי")) והמשיב 2, בית-הדין האזורי לעבודה בתל אביב-יפו (בלי 6327/08 מיום 7.12.2010 (להלן: "ביה"ד האזורי")), במסגרתם נדחתה תביעת העותרת לתשלום מזונות מהמשיב 3, המוסד לביטוח הלאומי (להלן: "המוסד"), מן הטעם שאמה המקבלת בעבודה את התשלום, אינה עונה על תנאי הזכאות לפי חוק המזונות (הבטחת תשלום) תשל"ב-1972 (להלן: "חוק תשלום מזונות") ותקנות המזונות (הבטחת תשלום) תשל"ג-1972 (להלן: "תקנות תשלום מזונות").

מצ"ב העתק פסק הדין של ביה"ד האזורי ומסומן ע'1.

מצ"ב העתק פסק הדין של ביה"ד הארצי ומסומן ע'2.

## הקדמה

1. העותרת, בת לאב שנמנע מלשלם את מזונותיה, איבדה את זכאותה לדמי מזונות חודשיים מאת המוסד, לאחר שאמה בחרה לקחת על עצמה משמרות נוספות בעבודה והחלה להשתכר בחלק מחודשי השנה, שכר הגבוה במעט משכרה החודשי הקודם.

<b>6 התשלום לזוכה שיש לו הכנסה</b>
--- --

15. שילוב ההוראות הללו מלמד כי אשה שבחזקתה ילד אחד או יותר, יכולה להיחשב "זוכה" לצורך הגשת בקשת תשלום למזונות מאת המוסד. אם בחזקתה ילדים, תקבל בעבורם סכומים לפי פרט 7 או 8 לתוספת **לחוק הבטחת הכנסה, תשמ"א – 1980** (להן: "**לחוק הבטחת הכנסה**"). כלומר, אשה יכולה לקבל בעבור ילדיה גמלה המחליפה תשלום המזונות באופן הבא:

- א. אם פסק הדין שבמסגרתו נפסק חיוב במזונות לטובת הילדים קובע סכום העולה על סכום מסוים הנקוב בתוספת **לחוק הבטחת הכנסה**, ישולם האחרון, ואילו אם נפסק סכום הנמוך מהנקוב בתוספת, ישולם הסכום שנפסק (ראו סעיף 3 **לחוק תשלום מזונות**).

בהתאם לכך, נקודת המוצא היא כי הקטין עצמו הוא הזוכה במזונות שנפסקו לטובתו. ביטוי לכך ניתן למצוא, למשל, בכלל שלפיו הסכם בין שני הורים בנוגע למזונותיו של קטין אינו קושר את הקטין עצמו, כל עוד לא אושר על ידי בית משפט (ראו סעיף 12 **לחוק לתיקון דיני המשפחה (מזונות)**, תשי"ט-1959).

17. בהתאם לכך, "זוכה" מוגדר בסעיף 1 לחוק **תשלום מזונות** כ"מי שפסק דין למזונות ניתן לזכותו והוא אינו מתגורר עם החייב, לרבות הורה שאינו מתגורר עם החייב שפסק דין למזונות ניתן לזכות ילדו הקטין הנמצא בהחזקתו אף אם אינו עמו".

בגץ 399/85 **חבר הכנסת מאיר כהנא נ' הוועד המנהל של רשות השידור**, מא (3) 255 (1987); כן ראו ע"א 4480/93 **פלוגי נ' פלוגית** פ"ד מח(3) 461, 478-479 (1994).

29. מספר הסדרים במשפט הישראלי מקבילים במהותם ובמאפייניהם להסדר הקבוע **בחוק תשלום מזונות** ותקנותיו.

ראשית, **חוק הסיוע המשפטי, תשל"ב-1972** ותקנותיו מעניקים סיוע משפטי בחינם, למי שידו אינה משגת, באמצעות עורכי דין ששכרם משולם על ידי מדינת ישראל. תנאי הזכאות לקבלת סיוע משפטי כוללים מבחני הכנסה הקבועים בסעיף 2 **לתקנות הסיוע המשפטי, תשל"ג-1973**. על פי הנהלים המפורסמים באתר משרד המשפטים, **בתביעות של קטינים לתשלום מזונות, יילקחו בחשבון רק הכנסות הקטינים עצמם** (אם יש כאלה) ולא הכנסות ההורה – **גם אם ההורה מגיש את התביעה בשם**<sup>1</sup>.

שנית, סעיף 66 **לחוק הביטוח הלאומי (נוסח המשולב), תשנ"ה-1995** (להלן: "**חוק הביטוח הלאומי**") קובע כי קצבת ילדים חודשית תשולם להורים. על פי לשון הסעיף מדובר בזכאות ההורה; "**הורה** מבוטח זכאי לקצבת ילדים...". אך קצבה זו משולמת לכל הורה שעמו נמצא ילד, באופן אוניברסלי, ללא כל תלות בהכנסות ההורה. כמו כן קצבת הילדים עצמה אינה נחשבת כהכנסה (ראו סעיף 73 **לחוק הביטוח הלאומי**).

**לצורך כך, די בהגבלת הסכום המשולם לזוכה לתקרת תשלום מקסימאלית הקבועה כיום בתקנות ובהחלת מבחני ההכנסה על ה"זוכה" שלטובתו ניתן פסק הדין, ועליו בלבד.**

#### תפקיד המוסד ביישום תכלית חוק תשלום מזונות ותקנותיו

34. אפוטרופסותם של שני ההורים על ילדיהם כוללת את החובה והזכות לדאוג לצרכי ילדיהם (ראו סעיף 15 לחוק הכשרות המשפטית והאפוטרופסות, תשכ"ב 1962). כפועל יוצא, סכום המזונות שנפסק על ידי הערכאה המוסמכת לכך מגלם את צרכי הקטין בהתבסס על יכולתם הכלכלית של שני הוריו. הסכום שבו חויב האב אינו מחליף את תמיכתה של האם בקטין אלא נועד להוסיף עליה. התחשבות בהכנסת האם לצורך קבלת תשלום מזונות בעבור ילדיה, כמוהו כהשתת תשלום המזונות בכללותו עליה.

"מטרתו של חוק הבטחת תשלום לא הייתה להטיל את מלוא המעמסה הכספית הכרוכה בתשלומים על-פיו על שכם הציבורי. אין כל סיבה לשחרר את החייב מחובתו (...) נקבע, אפוא, בחוק הבטחת תשלום, כי המוסד יגבה מן החייב כול סכום המגיע ממנו לזוכה על-פי פסק הדין למזונות (סעיף 14(א)), ופסק הדין יבוצע בדרך האמורה בחוק ההוצאה לפועל, תשכ"ז-1967, כאילו ניתן לזכות המוסד (סעיף 14(ב)). (...) נראה לי, כי בכל הנוגע להגשמת מטרותיו של חוק הבטחת תשלום,

ניתן לומר, כי המוסד עומד במקומו או בנעליו (subrogation) של הזוכה כלפי החייב. קונסטרוקציה משפטית זו מתבקשת מהוראותיו של חוק הבטחת תשלום, ויש בה כדי לסייע לפתרון אותן בעיות, שלא הוסברו במפורש בחוק זה, כגון היחס בין חוק הבטחת תשלום לבין פקודת פשיטת הרגל.